Tempus, ut probe scimus, semper fere eundem tenet veluti rhythmum. In praesenti

---

<sup>6</sup> Cfr. CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Instructio de Libertate christiana et liberatione *Libertatis Conscientia* (22 Martii 1986), 72 : *AAS* 79 (1987), p. 586 ; PAULUS PP. VI, Ep. Apost. *Octogesima Adveniens* (14 Mail 1971), 4 : *AAS* 63 (1971), pp. 403 s.

tamen *sentimus magis magisque ipsum citius dilabi* potissimum propter multiplicationem et implicationem eventuum, quos nos ipsi experimur. Idcirco mundi species, viginti superioribus proximis annis spectatis, quamvis quaedam principalia servaverit, pervarie tamen immutata est et nova inde exhibentur.

Hoc temporis spatium, instante tertio Millennio christiano, perfusa quadam expectatione distinctum, quasi de novo agatur « adventu »<sup>7</sup>, qui universos quodammodo attingit homines, dat ansam pernoscendi doctrinam Encyclicarum Litterarum, ut eius etiam perspiciamus prospectum.

Haec quidem consideratio eo potissimum spectat, ut, pervestigationis theologicae auxilio de rebus, quae nunc sunt, uberior habeatur magisque distineat notio progressionis, secundum Litterarum Encyclicarum proposita, utque quaedam rationes afferantur ea ad effectum adducendi.

## II

5. Simul atque est promulgatum, Pauli VI documentum in suam novitatem devocavit omnium mentes. Gemina peculiaritas re et liquido sane est comprobata, continuationis scilicet et renovationis, intra Ecclesiae socialem doctrinam.

---

<sup>7</sup> Cfr. Litt. Enc. *Redemptoris Mater* (25 Martii 1987), 3 : *AAS* 79 (1987), pp. 363 s. ; Homilia infra Missarum Sollemnia habita die 1 Ianuarii 1987 : diurnarium *L'Osservatore Romano*, 2 Ianuarii 1987.

Quapropter harum cogitationum propositum illuc spectabit, ut Litterarum Encyclicarum per iteratam accuratamque lectionem multiplicia eiusdem doctrinae detegamus lineamenta.

Sed antea aliquid temporis insumere placet ut de anno cogitemus ipso, MCMLXVII scilicet, quo eadem foras sunt datae. Ratio revera, propter quam Summus Pontifex Paulus VI suas de re sociali Litteras Encyclicas edendas illo ipso anno decrevit, nobis suadet ut documentum cum Concilio Vaticano II coniunctum videamus, quod quidem Concilium die VIII mensis Decembris, anno MCMLXV ad exitum est adductum.

6. Haec res aliquic potius quam temporis propinquitas est consideranda. Nam Litterae Encyclicae *Populorum Progressio* quodammodo videntur documentum. esse, quod reapse doctrinam Concilii ad effectum perducit. Hoc quidem non tam ob constantem ad Concilii scripta relationem<sup>8</sup>, quam quod eadem ex ipsa Ecclesiae sollicitudine oriuntur, qua profecto totum Concilii opus perfunditur — nominatim pastoralis Constitutio *Gaudium et Spes* — cum componuntur ac nonnulla amplificantur argumenta ad doctrinam sociale pertinentia.